i. Elizabeth'in İs-
panya'ya karşı mücadelesinde taraftarlığını kazanmak üzere
1599'da III. Mehmed'e gönder~iği orgun hikayesi, bu çeşit hediye-
lerin en meşhurlanndandır18•

16. Uzunçarşıh, Saray Teşkilatı, s.76-77.
17. Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiat, Tahlil ve Metin (1066-

1116/1656-1704), haz. Abdülkadir Özcan, Ankara 1995, s.61-64.
18. Stanley Mayes, Sultan'ın Orgu [An Organ/or the Sultan, 1956], çev. M.Halim

Spatar, İstanbul 2000. Padişaha gönderilecek hediyenin haraç anlamı taşıyıp taşımayacağı
tereddüte sebep olmuş, münakaşa edilmiştir. Bkz. Aynı eser, s.48. Orgun hikayesi bazı
mu asır yerli kaynaklara da konu olmuştur: Orhan Şaik Gökyay, "Zübdetü't-Tevanh
(Tarihlerin Özeti)", Eski, Yeni ve Ötesi, Seçme Makaleler 1, İstanbul 1995, s.202-4.
SeHinikf (Selfu1ikf Mustafa Efendi, Tarih-i Selanik; (1003-1008/1595-1600), haz. Mehmet
İpşirli, Ankara 1999,11, s.825'te) sadece kraliçenin "tuhaf u hedaya ve pfşkeş ve name"
gönderdiğinden bahseder ki orgun haraç değilse de pfşkeş olarak algılandığını gösterir.

BİR PIŞKEŞ DEFTERİ İçİN 65

Nereden ne amaçla gelirse gelsin pfşkeşin kaydedildiği anlaşı-
lıyor.

Ceyb-i hümayfinun Tanzimat'la birlikte Hazfne-i
Hassa'ya dönüşmesi bir takım değişiklikleri de beraberinde getire-
cektir31• Bu arada pfşkeş uygulaması da kaldınlacak, bir başka ifa-
deyle ortada "hediye" kalıp, rüşvetin rüşvetliği artık pek fazla su gö-
türemeyecektir. Dilde ise "peşkeş çekmek" olumsuz çağnşımlarla
yüklü bir deyim olarak varlığını sürdürecektir.

İstanbul'da Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde muhafaza edilen
1072/1661-62 yılına ait defter 21,5x57 cm. ebadında dört sayfa-

26. Riiınf Mehmed Paşa, Münşeat, II, Vienna, Nal. Bibl. Nos. 297, v.57b, belge
nO.145. Belge muhtemelen 1703 yılına aittir.

27. Riiınf, Münşeat, II, v.90a, b.n.257; v.l47a, b.n.547-49; v.l48b, b.n.560.
28. Bazı örnekleri için bkz.